حمایت سیاسی فرمانروایان و کمک‌های مالی قدرتمندان، تصوف را به‌صورت قطب‌های قدرت و ثروت درآورد تا جایی که برخی صوفیان در مناصب بالای حکومتی وارد شدند؛ چنانکه شیخ شهاب‌الدین سهروردی<sup>۱</sup>، شیخ‌المشایخ صوفیه در سمت سفیر از سوی خلیفه وقت به دیدار پادشاهان سلجوقی آمد و پادشاهان و

---

۱. یکی از شگفتی‌های تبار بشر، نور چشم خرد و ایمان، شیخ شهاب‌الدین یحیی بن حبش بن امیرک سهروردی ملقب به شیخ اشراق است. او در سال ۵۳۲ خورشیدی (۵۴۹ هـ ۱۱۵۴ م) در یکی از روستاهای زنجان دیده به جهان گشود. دانش مقدماتی خود را نزد مجدالدین جبلی در مراغه به پایان رسانید و پس از آن، به اصفهان رفت و نزد ظهیرالدین فاریابی، تحصیلات خود را پی گرفت. سپس به سیر و سیاحت در ایران پرداخت و به خدمت بسیاری از مشایخ صوفیه رسید تا آن‌که گذار او به حلب افتاد و در خدمت ملک ظاهر، پسر صلاح‌الدین ایوبی، سردار معروف جنگ‌های صلیبی، ماندگار شد.